1ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos vinte e um dias do mês de Setembro do ano dois mil e dezesseis, com início às 15 2

horas, realizou-se a 1ª Reunião da Diretoria do XV Plenário do Conselho Regional de 3

Psicologia - 4ª Região (MG). Estiveram presentes a Conselheira Presidenta Cláudia 4

Natividade, o Conselheiro Tesoureiro Túlio Louchard Picinini Teixeira e a Conselheira 5

Secretária Dalcira Ferrão. Assuntos tratados: Ministério Público Federal: Procuradora do 6

Trabalho Renata Nunes encaminhou Ofício/PRT 3/Belo Horizonte/Nº 220163.2016 7

referente a Notícia de Fato Nº 0030.2016.030.000/0 solicitando verificar no prazo de 30 8

dias se os profissionais da Associação de Pais e Amigos Nucleus – Atividades 9

Terapêuticas Integradas possuem qualificação para exercício das funções que 10

desenvolvem na associação. Deliberação:  Diretoria encaminhou para a COF para 11

providências com urgência. Ministério Público de Minas Gerais: Promotora de Justiça 12

Giovanna Araújo encaminhou Ofício Nº 1172/2016/5ª PJCB em resposta ao Ofício 13

158/2016/DIR-CRP/MG comunicando a sua disponibilização de agenda em data a ser 14

indicada pelo CRP-04, com possibilidade de flexibilização e remanejamento de 15

compromissos, de modo a atender o efetivo interesse comum na realização do diálogo 16

apontado. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar à Subsede Sudeste para 17

providências, indicando que participem da reunião representante do GT de Psicólogas(os) 18

do SUAS e representante do Sindicato dos Psicólogos de Minas Gerais/PSIND-MG.  CFP: 19

Comissão Eleitoral Regular do CFP encaminhou Ofício Nº 1316-16/SE/CFP referente a 20

homologação das eleições do CRP-04. Deliberação: Diretoria tomou ciência e solicitou 21

arquivar. Mastermaq: Coordenadora da Academia Corporativa da Mastermaq Danúbia 22

Carolina encaminhou solicitação de auditório para realização de ação com todos(as) 23

os(as) funcionários(as) da empresa no dia 05/10/2016 de 09 às 12h. Deliberação: 24

Diretoria solicitou a Gerência de Comunicação verificar disponibilidade de agenda para 25

posterior deliberação. GAFPPL: Grupo de Amigos e Familiares de Pessoas em Privação 26

de Liberdade solicitou apoio para realização de um evento no Presídio de Bicas1 no dia 27

27/09/2016 para debater sobre a atuação dos agentes no presídio. O apoio consiste em 28

disponibilizar um café da manhã simples (pão de batata com presunto e queijo, pão de 29

queijo, bolo e suco). Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a Gerência 30

Financeira verificar a possibilidade jurídica/orçamentária e informar estimativa de preços.  31

Subsede Leste/CRP-04: Conselheira Stela Maris informou que realizará a primeira reunião 32

das(os) Conselheiras(os) do XV Plenário, na sexta-feira 23/09 às 10h, na Subsede Leste. 33

Na oportunidade fará apresentação formal dos funcionários, apresentação dos fluxos de 34

trabalho e demandas. Deliberação: Diretoria tomou ciência. Posse das novas Diretorias 35

dos CRPs: A Diretoria recebeu convite para a posse pública de CRPs que ocorrerão entre 36

os dias 23/09 a 26/09. Deliberação: Diretoria deliberou por solicitar a Assessoria de Apoio 37

a Gestão preparar minuta de Ofício de felicitações e pedido de desculpas pela 38

impossibilidade de comparecimento. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e 39

eu, Dalcira Ferrão, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim 40

e pelos demais presentes. Belo Horizonte, 21 de Setembro de 2016.   41